
JAK NA LICENCE?

27. 5. 2025
Gabriela Kadlecová





LICENCE

= smlouva



LICENCE

= smlouva

• poskytovatel - poskytuje oprávnění 



LICENCE

= smlouva

• poskytovatel - poskytuje oprávnění 

• nositel práva duševního vlastnictví 
• autor 
• spoluautoři 
• zaměstnavatel autora … 



LICENCE

= smlouva 

• poskytovatel - poskytuje oprávnění 

• nabyvatel - získává oprávnění 
   - platí odměnu (obvykle)













Smlouvy mohou být uzavřeny v jakékoli formě

  



Smlouvy mohou být uzavřeny v jakékoli formě

x ledaže zákon pro konkrétní případ 
vyžaduje specifickou formu

  



Smlouvy mohou být uzavřeny v jakékoli formě

x pokud zákon pro konkrétní případ 
nevyžaduje specifickou formu

  

Licenční smlouva může být 
součástí jiné smlouvy 

/ obchodních podmínek.



Smlouvy mohou být uzavřeny v jakékoli formě

x pokud zákon pro konkrétní případ 
nevyžaduje specifickou formu

  

Licenční smlouva může být i 
velmi jednoduchá. 



Smlouvy mohou být uzavřeny v jakékoli formě

x pokud zákon pro konkrétní případ 
nevyžaduje specifickou formu

  

Licenční smlouva může být i 
velmi jednoduchá.

… na to, co v ní není domluveno, 
najdu odpověď v zákoně.



DRUHY LICENCÍ 



VÝHRADNÍ



VÝHRADNÍ
= exkluzivní licence 
 - autor nemá právo poskytnout stejná práva jiné osobě
 - autor ani nemůže své právo vykonávat sám
       (pokud si to nedomluví)



VÝHRADNÍ
= exkluzivní licence 
 - autor nemá právo poskytnout stejná práva jiné osobě
 - autor ani nemůže své právo vykonávat sám
       (pokud si to nedomluví)
- musí být písemně 



VÝHRADNÍ
= exkluzivní licence 
 - autor nemá právo poskytnout stejná práva jiné osobě
 - autor ani nemůže své právo vykonávat sám
       (pokud si to nedomluví)

NEVÝHRADNÍ 



VÝHRADNÍ
= exkluzivní licence 
 - autor nemá právo poskytnout stejná práva jiné osobě
 - autor ani nemůže své právo vykonávat sám
       (pokud si to nedomluví)

NEVÝHRADNÍ

 - autor může poskytnout stejná práva i někomu jinému 
 - autor může své právo dál vykonávat i sám
 



VÝHRADNÍ
= exkluzivní licence 
 - autor nemá právo poskytnout stejná práva jiné osobě
 - autor ani nemůže své právo vykonávat sám
   

NEVÝHRADNÍ

 - autor může poskytnout stejná práva i někomu jinému 
 - autor může své právo dál vykonávat i sám
 

Pokud není domluveno nic, 
smlouva je nevýhradní. 

X výjimka:
nakladatelské smlouvy



OMEZENÁ



OMEZENÁ
NEOMEZENÁ 



OMEZENÁ
NEOMEZENÁ 

• ZPŮSOBY UŽITÍ 



OMEZENÁ
NEOMEZENÁ 

• ZPŮSOBY UŽITÍ 

• rozmnožování 
• rozšiřování 
• pronájem 
• půjčování 
• vystavování 
• sdělování veřejnosti
• …



OMEZENÁ
NEOMEZENÁ 

• ZPŮSOBY UŽITÍ 

• rozmnožování 
• rozšiřování 
• pronájem 
• půjčování 
• vystavování 
• sdělování veřejnosti
• …

Podle českého práva:
lze licencovat jen takové způsoby 

užití, které jsou v době uzavření 
smlouvy známé.

 



OMEZENÁ
NEOMEZENÁ 

• ZPŮSOBY UŽITÍ 
• ČAS 



OMEZENÁ
NEOMEZENÁ 

• ZPŮSOBY UŽITÍ 
• ČAS 

• několik měsíců 
• několik let
• celá doba trvání autorských 

práv
• …



OMEZENÁ
NEOMEZENÁ 

• ZPŮSOBY UŽITÍ 
• ČAS 
• TERITORIUM 



OMEZENÁ
NEOMEZENÁ 

• ZPŮSOBY UŽITÍ 
• ČAS 
• TERITORIUM 

• Česká republika
• Evropská unie
• celý svět 
• …



OMEZENÁ
NEOMEZENÁ 

• ZPŮSOBY UŽITÍ 
• ČAS 
• TERITORIUM 
• MNOŽSTVÍ 



OMEZENÁ
NEOMEZENÁ 

• ZPŮSOBY UŽITÍ 
• ČAS 
• TERITORIUM 
• MNOŽSTVÍ 

• 1 originál
• 500 výtisků 
• 3 odvysílání 
• …



U toho, co není domluveno... 

… platí, že licence byla poskytnuta k takovým způsobům užití a 
v takovém rozsahu, jak to je nutné k dosažení účelu smlouvy



U toho, co není domluveno... 

… platí, že licence byla poskytnuta k takovým způsobům užití a 
v takovém rozsahu, jak to je nutné k dosažení účelu smlouvy

Pokud z účelu smlouvy neplyne něco jiného, pak: 

• území: Česká republika



U toho, co není výslovně domluveno... 

… platí, že licence byla poskytnuta k takovým způsobům užití a 
v takovém rozsahu, jak to je nutné k dosažení účelu smlouvy

Pokud z účelu smlouvy neplyne něco jiného, pak: 

• území: Česká republika
• čas: doba obvyklá u daného druhu díla 
       a způsobu užití 
  x ne déle než jeden rok 



U toho, co není výslovně domluveno... 

… platí, že licence byla poskytnuta k takovým způsobům užití a 
v takovém rozsahu, jak to je nutné k dosažení účelu smlouvy

Pokud z účelu smlouvy neplyne něco jiného, pak: 

• území: Česká republika
• čas: doba obvyklá u daného druhu díla 
       a způsobu užití 
  x ne déle než jeden rok
• množství: množství obvyklé u daného druhu díla 

               a způsobu užití



? možnost upravit či změnit označení autora

 



? možnost upravit či změnit označení autora

 

… jen pokud ujednáno 



? možnost upravit či změnit označení autora
? možnost upravit nebo jinak měnit dílo nebo jeho název 

 



? možnost upravit či změnit označení autora
? možnost upravit nebo jinak měnit dílo nebo jeho název 

 … jen pokud ujednáno 



? možnost upravit či změnit označení autora
? možnost upravit nebo jinak měnit dílo nebo jeho název 

 … jen pokud ujednáno 

X když neujednáno:
možné, pokud lze očekávat, že by k nim 

autor vzhledem k okolnostem svolil



? možnost upravit či změnit označení autora
? možnost upravit nebo jinak měnit dílo nebo jeho název 

 … jen pokud ujednáno 

X když neujednáno:
možné, pokud lze očekávat, že by k nim 

autor vzhledem k okolnostem svolil

X autor si může vyhradit 
svolení ke všem úpravám



? možnost upravit či změnit označení autora
? možnost upravit nebo jinak měnit dílo nebo jeho název 
? možnost spojit dílo s jiným dílem 
? možnost zařadit dílo do díla souborného

 



? možnost upravit či změnit označení autora
? možnost upravit nebo jinak měnit dílo nebo jeho název 
? možnost spojit dílo s jiným dílem 
? možnost zařadit dílo do díla souborného

 … jen pokud ujednáno 



? možnost upravit či změnit označení autora
? možnost upravit nebo jinak měnit dílo nebo jeho název 
? možnost spojit dílo s jiným dílem 
? možnost zařadit dílo do díla souborného

 … jen pokud ujednáno X když neujednáno:
možné, pokud lze očekávat, že by autor 

vzhledem k okolnostem svolil



? možnost upravit či změnit označení autora
? možnost upravit nebo jinak měnit dílo nebo jeho název 
? možnost spojit dílo s jiným dílem 
? možnost zařadit dílo do díla souborného

 … jen pokud ujednáno X když neujednáno:
možné, pokud lze očekávat, že by autor 

vzhledem k okolnostem svolil
X autor si může vyhradit svolení 
ke všem spojením / zařazením



? možnost podlicence 



? možnost podlicence

 = právo nabyvatele poskytnout získané oprávnění (licenci) dál 
někomu dalšímu 

   



? možnost podlicence

 = právo nabyvatele poskytnout získané oprávnění (licenci) dál 
někomu dalšímu 

   

… jen pokud ujednáno 



? možnost postoupení licence

    



? možnost postoupení licence

 = právo nabyvatele postoupit získané oprávnění (licenci) 
někomu dalšímu 

   



? možnost postoupení licence

 = právo nabyvatele postoupit získané oprávnění (licenci) 
někomu dalšímu 

   
… jen se souhlasem autora

v písemné formě



? povinnost licenci využít

    



? povinnost licenci využít

    
U autorských děl:

Pokud není domluveno něco jiného…
            ...nabyvatel je povinen licenci využít



? odměna



? odměna

 … měla by být domluvena výše / způsob určení 



? odměna

 … měla by být domluvena výše / způsob určení
 
 … bezplatná licence?    



? odměna

 … měla by být domluvena výše / způsob určení
 
 … bezplatná licence?  ... musí být ujednáno 
      



? odměna

 … měla by být domluvena výše / způsob určení
 
 … bezplatná licence?  ... musí být ujednáno 
      … jinak obvyklá odměna 



? odměna

 … měla by být domluvena výše / způsob určení Při jednání o výši odměny se přihlíží zejména:

- účelu licence
- způsobu a okolnostem užití díla
- velikosti tvůrčího příspěvku autora
- územnímu, časovému, množstevnímu rozsahu 



? odměna

 

Může vypadat jako 

- pevná částka
 - jen v odůvodněných případech 
 - dle zvláštností jednotlivých odvětví

   20.000,- Kč 
   250,- Kč za každý měsíc 
 



? odměna

 

Může vypadat jako 

- pevná částka
 - jen v odůvodněných případech 
 - dle zvláštností jednotlivých odvětví

- podíl na výnosech  
 
  2% ze zisku filmu 
  10% z příjmů prodeje knihy



? odměna

 

Může vypadat jako 

- pevná částka
 - jen v odůvodněných případech 
 - dle zvláštností jednotlivých odvětví

- podíl na výnosech  

- odměna podle rozsahu užití 
 
  5,- Kč za každý výtisk 



? odměna

 

Může vypadat jako 

- pevná částka
 - jen v odůvodněných případech 
 - dle zvláštností jednotlivých odvětví

- podíl na výnosech  

- odměna podle rozsahu užití 

- kombinace uvedených 









? odměna

 

„bestsellerový paragraf“

Pokud se ukáže, že odměna z licenční smlouvy je 
tak nízká, že je ve zřejmém nepoměru k:
 - zisku nabyvatele  z využití licence
 - k významu předmětu licence pro dosažení 

takového zisku …

…. má autor právo na přiměřenou
dodatečnou odměnu



? odměna

 

„bestsellerový paragraf“

Pokud se ukáže, že odměna z licenční smlouvy je 
tak nízká, že je ve zřejmém nepoměru k:
 - zisku nabyvatele  z využití licence
 - k významu předmětu licence pro dosažení 
takového zisku …

…. má autor právo na přiměřenou
dodatečnou odměnuTohoto práva se autor 

nemůže vzdát.



? odměna

 

„bestsellerový paragraf“

Pokud se ukáže, že odměna z licenční smlouvy je 
tak nízká, že je ve zřejmém nepoměru k:
 - zisku nabyvatele  z využití licence
 - k významu předmětu licence pro dosažení 
takového zisku …

…. má autor právo na přiměřenou
dodatečnou odměnu

Pokud je licence za odměnu, má autor také 
právo na informace o užití autorského díla 
- pravidelné
- transparentní 
- aktuální, relevantní a úplné 
- v rozsahu přiměřeném okolnostem podle 

zvláštností jednotlivých odvětví 





Smlouvy mají být plněny a není možné si je jen tak rozmyslet.



Smlouvy mají být plněny a není možné si je jen tak rozmyslet.

Pokud druhá strana smlouvu neplní, 
můžu se splnění domáhat u soudu. 



Smlouvy mají být plněny a není možné si je jen tak rozmyslet.

Od smlouvy můžu odstoupit v případech:
 - dohodnutých ve smlouvě
 - vymezených v zákoně 



Smlouvy mají být plněny a není možné si je jen tak rozmyslet.

Od smlouvy můžu odstoupit v případech:
 - dohodnutých ve smlouvě
 - vymezených v zákoně • porušení smlouvy podstatným 

způsobem



Smlouvy mají být plněny a není možné si je jen tak rozmyslet.

Od smlouvy můžu odstoupit v případech:
 - dohodnutých ve smlouvě
 - vymezených v zákoně • porušení smlouvy podstatným 

způsobem
• nečinnost nabyvatele výhradní 

licence



Smlouvy mají být plněny a není možné si je jen tak rozmyslet.

Od smlouvy můžu odstoupit v případech:
 - dohodnutých ve smlouvě
 - vymezených v zákoně • porušení smlouvy podstatným 

způsobem
• nečinnost nabyvatele výhradní 

licence
• změna přesvědčení autora 



CHECK LIST 



- výhradní x nevýhradní   



- výhradní x nevýhradní   
- omezená x neomezená   
 - způsoby užití   
 - čas     
 - teritorium 
 - množství    
 - účel     
      
     



- výhradní x nevýhradní   - podlicence 
- omezená x neomezená   - postoupení licence
 - způsoby užití   
 - čas     
 - teritorium 
 - množství    
 - účel     



- výhradní x nevýhradní   - podlicence 
- omezená x neomezená   - postoupení licence
 - způsoby užití   
 - čas    - povinnost využít
 - teritorium 
 - množství    
 - účel     



- výhradní x nevýhradní   - podlicence 
- omezená x neomezená   - postoupení licence
 - způsoby užití   
 - čas     - povinnost využít
 - teritorium 
 - množství    - změny a úpravy díla 
 - účel     - změny označení autora
      - spojování s jinými díly
      - zařazování do souborných děl



- výhradní x nevýhradní   - podlicence 
- omezená x neomezená   - postoupení licence
 - způsoby užití   
 - čas     - povinnost využít
 - teritorium 
 - množství    - změny a úpravy díla 
 - účel     - změny označení autora
      - spojování s jinými díly
- odměna     - zařazování do souborných děl



Nějaké otázky? 


	Slide 1: JAK NA LICENCE? 
	Slide 2
	Slide 3: LICENCE
	Slide 4: LICENCE
	Slide 5: LICENCE
	Slide 6: LICENCE
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: DRUHY LICENCÍ 
	Slide 18: VÝHRADNÍ
	Slide 19: VÝHRADNÍ
	Slide 20: VÝHRADNÍ
	Slide 21: VÝHRADNÍ
	Slide 22: VÝHRADNÍ
	Slide 23: VÝHRADNÍ
	Slide 24: OMEZENÁ
	Slide 25: OMEZENÁ
	Slide 26: OMEZENÁ
	Slide 27: OMEZENÁ
	Slide 28: OMEZENÁ
	Slide 29: OMEZENÁ
	Slide 30: OMEZENÁ
	Slide 31: OMEZENÁ
	Slide 32: OMEZENÁ
	Slide 33: OMEZENÁ
	Slide 34: OMEZENÁ
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64
	Slide 65
	Slide 66
	Slide 67
	Slide 68
	Slide 69
	Slide 70
	Slide 71
	Slide 72
	Slide 73
	Slide 74
	Slide 75
	Slide 76
	Slide 77
	Slide 78
	Slide 79
	Slide 80: CHECK LIST 
	Slide 81
	Slide 82
	Slide 83
	Slide 84
	Slide 85
	Slide 86
	Slide 87: Nějaké otázky? 

